
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E L'ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PATRIMONIO STRADALE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL DECRETO LEGGE 
N. 34 DEL 30.04.2019 "MISURE URGENTI DI CRESCITA ECONOMICA E PER 
LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE SITUAZIONI DI CRISI". CUP: 
C27H19001250005. PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETTIVA IN CORSO 
D'OPERA. APPROVAZIONE.

 60 Nr. Progr.

15/06/2020Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno QUINDICI del mese di GIUGNO alle ore 14:00 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze e collegamento si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSOREGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORE PresenteSARTI PAOLA

ASSESSORE PresenteMONACO CARLO

Totale Assenti 4Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 
INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 

PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL DECRETO LEGGE N. 34 DEL 
30.04.2019 "MISURE URGENTI DI CRESCITA ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE 

SITUAZIONI DI CRISI". CUP: C27H19001250005. PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETTIVA IN CORSO D'OPERA. 
APPROVAZIONE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

− con Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, convertito nella Legge n. 58 del 28.06.2019, all’art. 30, è stata prevista 

l’assegnazione ai Comuni di contributi per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

− in ragione del predetto Decreto Legge il Comune di Vergato è risultato destinatario di un contributo di 

euro 70.000,00 (settantamila/00); 

− in considerazione dell’importanza degli interventi da realizzare, l’Amministrazione comunale ha inteso 

integrare l’importo assegnato con ulteriori risorse del bilancio comunale al fine di dare corso a un 

intervento di importo complessivo pari a euro 105.000,00 (centocinquemila/00); 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 02.10.2019, è stato approvato il “Progetto definitivo 

esecutivo” avente ad oggetto l’Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere 

architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 

34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 

crisi”. CUP: C27H19001250005, redatto dall’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” per una 

spesa complessiva di euro 105.000,00 (centocinquemila/00) articolata come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 87.074,49 

Oneri sicurezza euro 1.306,12 

TOTALE  euro 88.380,61 

  

B – LAVORI E FORNITURE IN ECONOMIA  

Lavori e forniture euro 6.166,76 

TOTALE euro 6.166,76 

  

C – SPESE  GENERALI  

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE                 euro 30,00 

  

D – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti (iva compresa) euro 3.576,65 

TOTALE euro 3.576,65 

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A. sui lavori euro 6.411,28 

I.V.A. sui lavori e forniture in economia euro 434,70 

TOTALE  euro 6.845,98 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 105.000,00 

 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 196 del 

03.10.2019 è stato approvato il quadro economico e il cronoprogramma relativo ai lavori il cui  

“Progetto definitivo esecutivo” è stato approvato Deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 

02.10.2019; 



− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 199 del 

04.10.2019 il Geom. Leggio Salvatore, dipendente del Comune di Vergato, è stato nominato Direttore 

dei lavori; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 207 del 

16.10.2019 è stata affidata l’esecuzione dei lavori aventi ad oggetto l’Intervento per la messa in 

sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale 

ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001250005, CIG: 80563652B7, all’operatore 

economico denominato “Vergato Asfalti di Calzolari Paolo” per un importo di euro 84.462,25 

(ottantaquattromilaquattrocentosessantadue/25) oltre IVA di legge ed euro 1.306,12 

(milletrecentosei/12) per oneri di sicurezza; 

− in data 22.10.2019 il Comune di Vergato e l’impresa aggiudicataria “Vergato Asfalti di Calzolari Paolo”, 

hanno proceduto alla stipula del relativo Contratto d’appalto, rep. n. 05340.2019 del 22.10.2019; 

− in data 24.10.2019 il Geom. Leggio Salvatore, in qualità di Direttore dei lavori, come da apposito verbale, 

ha disposto alla predetta impresa aggiudicataria la consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 del Decreto 

Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

− in data 25.11.2019 il Geom. Leggio Salvatore, in qualità di Direttore dei lavori, come da apposito verbale, 

ha disposto alla predetta impresa aggiudicataria la sospensione dei lavori ai sensi dell’art. 107 del 

Decreto Legislativo n. 50.2016 “Codice dei contratti pubblici” e dell’art. 23 comma 1 del Decreto 

Ministeriale n. 49 del 07.03.2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

Premesso inoltre che: 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 210 del 

18.10.2019 è stata affidata l’esecuzione dei lavori in economia aventi ad oggetto l’Intervento per la 

messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà 

comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001560005, CIG: 

ZE32A3C24D all’operatore economico denominato “Edilvanelli srl” per un importo di euro 4.130,00 

(quattromilacentotrenta/00) oltre euro 61,95 (sessantuno/95) per oneri per la sicurezza e IVA di legge; 

− con Determinazione del Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” n. 213 del 

10.10.2019 è stata affidata l’esecuzione dei lavori aventi ad oggetto l’Intervento per la messa in 

sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale 

ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001560005, CIG: ZEC2A3D50”, all’operatore 

economico denominato “Cims s.r.l.” per un importo di euro 1.704,00 (millesettecentoquattro/00) oltre 

IVA di legge; 

 

 Considerato che in fase di esecuzione dei lavori aventi ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e 

l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 

30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001560005: 

− in considerazione dell’importanza degli interventi da realizzare, l’Amministrazione comunale ha inteso 

integrare ulteriormente l’importo previsto con ulteriori risorse del bilancio comunale al fine di dare 

corso a un intervento di importo complessivo pari a euro 120.000,00 (centoventimila/00); 

−  è emersa inoltre la necessità di apportare variazioni alle opere rispetto a quanto previsto nel “Progetto 

definitivo esecutivo” approvato, e pertanto modifica al contratto d’appalto stipulato; 

 

 Dato atto che l’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, in relazione alla predetta volontà e 

necessità, ha redatto una “Perizia di variante supplettiva in corso d’opera” relativamente ai lavori aventi ad 

oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio 



stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti 

di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001560005; 

 

 Vista la “Perizia di variante supplettiva in corso d’opera” predisposta dall’Unità Operativa “Lavori 

pubblici e Manutenzioni”, costituente parte integrale e sostanziale della presente Deliberazione anche se 

non materialmente allegata e depositata agli atti d’ufficio, e articolata negli elaborati di seguito riportati: 

− Relazione tecnico illustrativa; 

− Importo lavori; 

− Elenco prezzi; 

− Computo metrico estimativo; 

− Quadro economico; 

− Quadro economico comparativo; 

− Elaborati grafici; 

− Allegati fotografici; 

− Atto sottomissione; 

 
 Visto inoltre il quadro economico aggiornato e risultante dalla “Perizia di variante supplettiva in corso 

d’opera” come di seguito riportato:  

 

Dato atto che la “Perizia di variante supplettiva in corso d’opera” predisposta dall’Unità Operativa 

“Lavori pubblici e Manutenzioni”, relativamente ai lavori aventi ad oggetto “Intervento per la messa in 

sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai 

sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001560005, è ammissibile ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” in quanto: 

− la possibilità di apportare modifiche ai lavori e al contratto è prevista nei documenti di progetto e gara; 

− le modifiche previste sono dovute a circostanze impreviste e imprevedibile per l’Ente nonché a 

prestazioni supplementari che non eccedono il 50% del contratto e del quadro economico originario; 

− le modifiche previste non alterano la natura dei lavori e del contratto; 

− inoltre il valore delle modifiche previste è: 

− inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

− inferiore al 15% dell’importo originario dei lavori e del contratto; 

 

Rilevato che per l’esecuzione delle variazioni proposte è confermato il codice CUP assegnato  

C27H19001250005 e il codice CIG assegnato 8002136387; 
 

Riconosciuta inoltre la rispondenza della “Perizia di variante supplettiva in corso d’opera” predisposta 

dall’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” alle finalità che l’Amministrazione Comunale intende 

perseguire; 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della “Perizia di variante supplettiva in corso d’opera” 

predisposta dall’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, relativamente ai lavori aventi ad oggetto 

“Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del patrimonio stradale 

di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: C27H19001560005; 

 
Informato il Consigliere Delegato ai Lavori pubblici, Urbanistica, Edilizia privata, Difesa del suolo, Rischio 

sismico e idraulico, Petri Ferdinando; 
 
Acquisito: 



− il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” dal 

Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 

− il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” dal 

Responsabile del competente Servizio finanziario comunale; 
 

Visto: 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

 

 Con voti unanimi palesemente espressi; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la “Perizia di variante supplettiva in corso d’opera” 

predisposta dall’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni”, relativamente ai lavori aventi ad 

oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere architettoniche del 

patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 

“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”. CUP: 

C27H19001560005, costituente parte integrale e sostanziale della presente Deliberazione anche se non 

materialmente allegata e depositata agli atti d’ufficio, e articolata negli elaborati di seguito riportati: 

− Relazione tecnico illustrativa; 

− Importo lavori; 

− Elenco prezzi; 

− Computo metrico estimativo; 

− Quadro economico; 

− Quadro economico comparativo; 

− Elaborati grafici; 

− Allegati fotografici; 

− Atto sottomissione; 

 
2. di approvare il quadro economico aggiornato e risultante dalla “Perizia di variante supplettiva in corso 

d’opera” ai lavori aventi ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza e l’abbattimento delle barriere 

architettoniche del patrimonio stradale di proprietà comunale ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 

34 del 30.04.2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di 

crisi”. CUP: C27H19001560005, come di seguito riportato:  

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 86.931,30 

Oneri sicurezza euro 1.306,12 

TOTALE  euro 88.237,42 

  

B – LAVORI IN ECONOMIA  

Lavori  euro 21.503,96 

TOTALE euro 21.503,96 

  

C – SPESE GENERALI  

Contributo ANAC   euro 30,00 

TOTALE               euro 30,00 

  

D – SOMME A DISPOSIZIONE  



Imprevisti (IVA compresa) euro 329,40  

TOTALE euro 329,40  

  

E – ONERI E CONTRIBUTI  

IVA sui lavori euro 8.366,82  

IVA sui lavori in economia  euro 1.532,40 

TOTALE  euro 9.899,22 

  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D + E) euro 120.000,00 

 

3. di demandare al Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” ogni ulteriore atto 

conseguente l’approvazione della presente Deliberazione; 

 

4. di trasmette la presente Deliberazione a: 

− la società “Vergato Asfalti di Calzolari Paolo”  

− il Direttore dei lavori, Geom. Leggio Salvatore; 

− l’Unità Operativa “Ragioneria, Finanze e Personale”; 

 

5. di dare atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− per l’esecuzione delle variazioni proposte è confermato il codice CUP assegnato  C27H19001250005 
e il codice CIG assegnato 8002136387; 

− a seguito dell’approvazione della presente determinazione si darà corso agli adempimenti di 

pubblicazione e trasmissione di cui all’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”; 

 
6. di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, previa separata votazione espressa all’unanimità, la 

presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 
 
 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEL PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL DECRETO LEGGE N. 34 DEL 30.04.2019 "MISURE URGENTI DI CRESCITA 
ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE SITUAZIONI DI CRISI". CUP: 
C27H19001250005. PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETTIVA IN CORSO D'OPERA. 
APPROVAZIONE.

Delibera nr.  60 Data Delibera  15/06/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

15/06/2020 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Giovanni Facciorusso

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Rag. Milena Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI15/06/2020



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 60 del 15/06/2020

COMUNE DI VERGATO

INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA E L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DEL PATRIMONIO STRADALE DI PROPRIETÀ COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL DECRETO LEGGE N. 34 DEL 30.04.2019 "MISURE URGENTI DI CRESCITA 
ECONOMICA E PER LA RISOLUZIONE DI SPECIFICHE SITUAZIONI DI CRISI". CUP: 
C27H19001250005. PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETTIVA IN CORSO D'OPERA. 
APPROVAZIONE.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ARGENTIERI GIUSEPPE F.to DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

DOTT. DEODATI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI VERGATO, Lì 17/11/2020


